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INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS Y REQUISITOS PARA SUBSANAR 

 

 

SELECCION DIRECTA, EL SUMINISTRO DE INSUMOS DE LABORATORIO PARA LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN 

LA ESE METROSALUD 

 

 

PROCESO NÚMERO 33 DE 2023 

 

 

Este proceso se realiza mediante la modalidad de convocatoria pública y conforme a lo establecido en 

las condiciones de los términos de referencia, se presenta el siguiente resultado de la evaluación preliminar 

de la propuesta presentada. 

 

El proceso fue publicado en la página web de la empresa en el menú de contrataciones, con todas las 

condiciones, especificaciones técnicas requeridas y los anexos para realizar la oferta. 

 

El día 10 de mayo de 2.023, a las 04:15 p.m., en la Dirección Administrativa 4° piso del Edificio Sacatin, se 

realizó la apertura pública de propuestas radicadas.  

 

Una vez se cumplió el plazo fijado para la entrega de ofertas, se procedió a la apertura de las siguientes 

propuestas radicadas en el Archivo Central, tal como se detalla a continuación: 

 

 
NUMERO OFERENTE RADICADO  FECHA HORA ENTREGA 

1 MACROMEDICOS SAS 

 

R- 2842 10-05-2023 

09:33 am  

 

09:33 am 

 

 

Según lo establecido en el cronograma de la invitación, se procede a realizar la evaluación de habilitación 

jurídica, financiera y técnica de las propuestas, como se describe a continuación.  

 

Todos los requisitos habilitantes, jurídicos, financiero y técnicos, requieren su total cumplimiento en las 

condiciones establecidas, por lo tanto según el informe preliminar, el oferente deberá revisar, cuáles 

pueden ser subsanados o  cuales son insubsanables y presentarlos en los tiempos establecidos, para poder 

continuar en el proceso, como se detalla a continuación para cada criterio. 

 

 

A. EVALUACIÓN JURÍDICA 

 

Los requisitos legales de las propuestas recibidas, fueron evaluados por la Abogada Contratista Luz Aide 

Saldarriaga Urrego de la Dirección Administrativa y Oficial de cumplimiento para el Sarlaft, según informes 

anexos de evaluación, que hacen parte del expediente, encontrando lo siguiente: 

 

 

PROPUESTA RAZON SOCIAL 

CONDICIONES JURIDICAS RAZONES POR LAS CUALES NO CUMPLE 

CONDICION JURIDICA 
CUMPLE NO CUMPLE 

1 

 
MACROMEDICOS SAS 

x 

 

 

 

 

PROPUESTA RAZON SOCIAL 

CONDICIONES SARLAFT RAZONES POR LAS CUALES NO 

CUMPLE CONDICION DEL SARLAFT CUMPLE NO CUMPLE 

1 

 
MACROMEDICOS SAS 

X 

 

 

 

 

 

 

B. EVALUACION FINANCIERA 

 

Los requisitos financieros de la propuesta recibida, fueron evaluados por la Técnica de costos Érica Viviana 

Álzate Usuga, quien verifica la documentación y los indicadores de orden financiero, solicitados por la 

entidad en la invitación y aportados por el proponente, dando como resultado lo siguiente: 

 

PROPUESTA RAZON SOCIAL 

CONDICIONES FINCIERAS RAZONES POR LAS CUALES NO CUMPLE 

CONDICIONES FINANCIERAS CUMPLE NO CUMPLE 

1 

 

MACROMEDICOS SAS 

X 
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C. EVALUACIÓN TÉCNICA 

 

 

Los requisitos técnicos y especificaciones de la propuesta recibida, fue evaluado por el profesional 

competente, según informes anexo al expediente, con el siguiente resultado. 

 

• Revisión de documentos técnicos solicitados. 
        

Nº OFERENTE CONCEPTO  

CERTIFICACION ISO 

Y/O CERTIFICACIÓN 

POR REPRESENTANTE 

LEGAL ACREDITANDO 

SISTEMA DE GESTION 

DE CALIDAD Y 

TRANSPORTE. ANEXO # 

6 

PROGRAMA , 

PLAN Y/O 

SISTEMA DE 

MANEJO 

AMBIENTAL 

 CONSTANCIA 

SANITARIA DE 

DISTRIBUCION, 

CCA  O BPM 

REGISTROS 

SANITARIOS  

Y FICHAS 

TECNICAS  

 

1 
MACROMEDICOS 

SAS 
HABILITADO 

CUMPLE: Aporta 

anexo n°6  

diligenciado, donde 

informa que cuentan 

con un sistema de 

gestión de calidad y 

que dispone de 

vehiculos habilitados 

para el transporte de 

los insumos requeridos. 

CUMPLE: Aporta 

programa de 

gestión integral 

de residuos. 

 CUMPLE:Envìa 

carta donde 

solo informa la 

visita realizada, 

con concepto 

FAVORABLE con 

requerimientos 

CUMPLE: 

Aporta  

registro 

sanitario 

vigente  y 

fichas 

técnicas. 

 

 

 

• Revisión del anexo económico de insumos solicitados para su evaluación. 

 

 

Con referencia a la revisión técnica de los productos se evidencian varios productos no fueron habilitados 

en razón que no se hicieron llegar las muestras y otros no cumple marca. el proveedor informa que esas 

marcas no existen en Colombia, por favor verificar, tal como se demuestra con documento anexo. 

 

 

Como está señalado en el cronograma de la invitación, presentamos el resultado de la evaluación 

preliminar, la cual se pone a disposición del proponente a fin de que presente las observaciones que 

consideren pertinentes, sin que con ello se otorgue la posibilidad de mejorar su propuesta, para ello tendrá 

plazo  Hasta mayo 30 de 2023 a las 04:00 p.m. para que realice las observaciones y subsanen la información 

de los requisitos, enviando la información respectiva, con oficio remisorio dirigido a la Dirección 

Administrativa de la ESE Metrosalud, nombre del PROCESO DE SELECCIÓN y OBJETO DEL MISMO. CON EL FIN 

DE DAR CUMPLIMIENTO A REQUISITOS DE HABILITACIÓN Y GARANTIZAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE 

SALUD. 

 

Esta información deberá ser radicada en el Centro de Administración Documental del edificio Sacatin, 

ubicado en la carrera 50 No.44 – 27, primer piso. 

 

Una vez subsanada la información y habilitada la oferta se procera a realizar la calificación, según los 

criterios establecidos en los términos de referencia. 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

_______________________________________ 

CRISTIAN CAMILO CONDE CASTRO 
Director operativo contratación 

 

Proyectó:  Oscar Luis Urbiña Navas / Abogado contratista. 

 



NIT EMPRESA 

COTIZANTE (SIN 

PUNTOS, COMAS NI 

DÍGITO DE 

VERIFICACIÓN)

RAZÓN SOCIAL 

COTIZANTE
LINEA PAQUETE

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO

AGUJAS PARA TOMA DE 

MUESTRAS

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO

AGUJAS PARA TOMA DE 

MUESTRAS

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO TUBO TOMA DE MUESTRAS

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO TUBO TOMA DE MUESTRAS

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO TUBO TOMA DE MUESTRAS

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO TUBO TOMA DE MUESTRAS

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO TUBO TOMA DE MUESTRAS

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO INMUNOLOGIA

DIRECCION ADMINISTRATIVA

GRUPO CONTRATACION INSUMOS HOSPITALARIOS

LISTADO LABORATORIO



900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO INMUNOLOGIA

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO INMUNOLOGIA

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO



900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO



900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

900294227
MACROMEDICOS 

S.A.S. 
LABORATORIO NINGUNO

NOTA VINCULANTE - MACROMEDICOS S.A.S:

En Macromedicos S.A.S. aunado a las unidades de manejo o medida definidas por E.S.E. metrosalud se ha hecho la oferta en algunos 

productos en la presentación de "Mililitros" o "Prueba". Sin embargo es importante la aclaración de qué la unidad de empaque o embalaje 

qué es soportada por el fabricante es la cantidad mínima qué se podra entregar para ésas referencias y se ha sido explicito en el apartado 

de la oferta "embalaje ofertado".



CÓDIGO DESCRIPCION DEL INSUMO REQUERIDO
UNIDAD DE 

MANEJO

408000116
Aguja multimuestra para tubo al vacio 21g x 1 1/2. 

Marca BD, Vacuette
Unidad

408000216
Aguja multimuestra para tubo al vacio 22g x 1. 

Marca BD, Vacuette
Unidad

408000612

Tubo plastico al vacio 3-4 ml, con activador del 

coagulo y con gel separador Tapa amarilla Marca: 

BD, Vacuette

Unidad

408000616

Tubo plastico al vacio 5-7 ml con activador del 

coagulo y gel separador. Tapa amarilla  Marca: BD, 

Vacuette

Unidad

408000716
Tubo con edta  2 -3 ml, al vacio, tapa morada con 

tapon hemogard Marca: BD, Vacuette
Unidad

408001616
Tubo plástico al vacio con edta 4-5 ml, tapa morada 

con tapon hemogard Marca: BD, Vacuette
Unidad

408003116
Tubo con heparina de litio 3-4 ml t/verde Marca: BD, 

Vacuette
Unidad

414090309
Suero clasificador anti A monoclonal. Marca Biorad, 

Merck Millipore
Mililitro
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414090409
Suero clasificador anti B monoclonal.  Marca Biorad, 

Merck Millipore
Mililitro

414090509
Suero clasificador anti D policlonal.Marca Biorad, 

Merck Millipore
Mililitro

401010216
Agar preparado chocolate suplementado, placa de 9 

cm. Marca Biomerieux, BD
Unidad

401011316
Agar selectivo para Streptococcus agalactiae 

preparado, placa x  9 cm 
Unidad

410000109 Aceite de inmersion mc.merck Mililitro

410003916
Recipiente p/materia fecal tapa rosca (PRESENTAR 

MUESTRA)
Unidad

410004016
Recipiente para orina tapa rosca con cuello, volumen 

30 a 50 ml (PRESENTAR MUESTRA)
Unidad



410004716
Recipiente para baciloscopia, boca ancha, volumen 

30 a 50 ml (PRESENTAR MUESTRA)
Unidad

414140411 Prueba de embarazo en orina y suero/no tec.elisa Casette

414330211
Prueba presuntiva HIV, prueba rapida. Marca Alere- 

Determine, Bioter, SD Estantar Diagnostics
Prueba

414330315

Prueba rápida para tamizaje de VIH en suero y 

sangre total. Kit prueba completa, que incluya 

capilares  o micropipetas, lancetas y paños 

impregnados de alcohol, buffer.  Marca SD Estandar 

Diagnostics 

Prueba

414330314

Prueba rápida para tamizaje de sífilis + VIH. KIt 

completo: cassete-capilares-buffer-lanceta y toalla 

antiséptica.  Marca Estándar diagnostics

Prueba

414330316

Prueba rápida antígeno  superficie hepatitis B en 

suero y sangre total. Prueba completa, que incluya 

capilares  o micropipetas, lancetas y paños 

impregnados de alcohol, buffer. Marca estandar 

Diagnostics SD

Prueba

414330317

Prueba rápida virus hepatitis C  en suero y sangre 

total. Prueba completa, que incluya capilares  o 

micropipetas, lancetas y paños impregnados de 

alcohol, buffer. Marca estandar Diagnostics SD

Prueba

414330611
Prueba rapida confirmatoria para sífilis en suero. 

Prueba treponémica. Marca Alere Determine 
Prueba



415080745
TUBOS DE PLASTICO PP, CON TAPA, SIN ADITIVOS, 

CAPACIDAD 16X100 MM (9X10 ML)
Tubo

416002809 Detergente neutro Mililitro

401010316
Agar preparado Thayer Martin, placa de 9 cm. Marca 

Biomerieux
Unidad

401011320
Agar CARBA para detección de Carbapenemasas

marca Biomerieux
Prueba

414330620 Panel 5 drogas, marca Abon RF DOA-154 Prueba

NOTA VINCULANTE - MACROMEDICOS S.A.S:

En Macromedicos S.A.S. aunado a las unidades de manejo o medida definidas por E.S.E. metrosalud se ha hecho la oferta en algunos 

productos en la presentación de "Mililitros" o "Prueba". Sin embargo es importante la aclaración de qué la unidad de empaque o embalaje 

qué es soportada por el fabricante es la cantidad mínima qué se podra entregar para ésas referencias y se ha sido explicito en el apartado 

de la oferta "embalaje ofertado".



DESCRIPCIÓN OFERTADA CUMPLE
PRESENTACION  

REQUERIDA

AGUJA MULTIPLE 21G X 1 1/2" SI Caja x 100 unidades

AGUJA MULTIPLE 22G X 1" SI Caja x 100 unidades

TUBO TAPA AMARILLA CON

GEL 3,5ML
SI Caja x 50 a 100 unidades

TUBO TAPA AMARILLA CON

GEL 5ML
SI Caja x 50 a 100 unidades

TUBO TAPA LILA 3 ML TAPON

HEMOGARD 
SI Caja x 50 a 100 unidades

TUBO TAPA LILA EDTA SECO 4

ML TAP 
SI Caja x 50 a 100 unidades

TUBO TAPA VERDE HEPARINA

DE LITIO 4.5ML
SI Caja x 50 a 100 unidades

NOVACLONE SUEROS HEMOCLASIFICADORES 

ANTI A
SI Frasco x 10 ml
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NOVACLONE SUEROS

HEMOCLASIFICADORES ANTI B
SI Frasco x 10 ml

NOVACLONE SUEROS

HEMOCLASIFICADORES ANTI D
SI Frasco x 10 ml

AGAR CHOCOLATE + POLIVITEX SI Caja x 20 placas

AGAR ChromID STREPTO B SI Caja x 20 placas

Aceite de inmersion Merck SI Frasco X 500 ML

Frasco Recolector de Materia Fecal.

Envase fabricado en polipropileno, tapa rosca 

con líneas para evitar filtraciones, libre de 

patógenos y el sistema de

producción garantiza la esterilidad del producto

SI Bolsa x 1000 und

Frasco Recolector Citoquimico

Envase fabricado en polipropileno clarificado 

para evidenciar turbulencia, y definición

visual de la muestra, tapa rosca con liner para 

evitar filtraciones,libre de patógenos y el

sistema de producción garantiza la esterilidad 

del producto.

SI Paquete x 100 unidades



Frasco Recolector

Envase fabricado en polipropileno clarificado 

para evidenciar turbulencia, y definición

visual de la muestra, tapa rosca con liner para 

evitar filtraciones,libre de patógenos y el

sistema de producción garantiza la esterilidad 

del producto.

SI Paquete x 100 unidades

DIGITAL PREGNANCY TEST

Prueba de orina / suero HCG de un solo paso
SI Kit X 50 casette

Alere DetermineTM HIV-1/2. SI Caja x 30 pruebas

SD BIOLINE™ HIV 1/2 3.0 SI Prueba

SD Bioline HIV / Syphilis DUO SI Caja x 1 a 50 pruebas

SD Bioline HBsAg SI Prueba

SD Bioline Hepatitis C (VHC). SI Prueba

DetermineTM Syphillis TP SI Caja x 100 pruebas 



TUBO LABORATORIO, para centrifugación, 

analisis, almacenamiento o transporte

16 x 100 mm., con tapa rosca, 

polipropileno, fondo redondo 

SI Tubo

Detergente neutro

Detergente para uso de laboratorio no iónico, 

biodegradable

SI Mililitro

AGAR CHOCOLATE +

POLYVITEX + VCAT 3
SI Caja x 20 placas

AGAR ChromID CARBA (CARB) SI Unidad

AbonTM Panel multidroga

(COC/AMP/THC/MOP/BZO)
SI Estuche x 25 pruebas 



PRESENTACION 

OFERTADA
CUMPLE

EMBALAJE 

OFERTADO

MARCA O 

LABORATORIO 

FABRICANTE 

SUGERIDO 

UNIDAD SI
CAJA X 100 

UNIDADES

UNIDAD SI
CAJA X 100 

UNIDADES

UNIDAD SI
CAJA X 100 

UNIDADES

UNIDAD SI
CAJA X 100 

UNIDADES

UNIDAD SI
CAJA X 100 

UNIDADES

UNIDAD SI
CAJA X 100 

UNIDADES

UNIDAD SI
CAJA X 100 

UNIDADES

Mililitro SI Frasco x 10 ml
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Mililitro SI Frasco x 10 ml

Mililitro SI Frasco x 10 ml

UNIDAD SI Caja x 20 placas

UNIDAD SI Caja x 20 placas
BIOMERIEUX, 

BIOMETRIX

Mililitro SI Frasco X 500 ML

UNIDAD SI
CAJA X 100 

UNIDADES
CEPILAB, OSS

UNIDAD SI
CAJA X 100 

UNIDADES
BIOLIFE, CEPILAB



UNIDAD SI
CAJA X 100 

UNIDADES

BIOLIFE, VACUETTE, 

OSS

Casette SI
Caja x 25 

pruebas

ACON, ONE STET, 

HYMCARE

Prueba SI SACHET X 100 

PRUEBAS

Prueba SI
Caja x 30 

pruebas

Prueba SI
Caja x 25 

pruebas

Prueba SI
Caja x 30 

pruebas

Prueba SI
Caja x 30 

pruebas

Prueba SI
Caja x 100 

pruebas



UNIDAD SI Tubo OSS

Mililitro SI
Caja x 6 fcos de 

500 ml

BIOPLAST, OSS, HMB, 

ALBOR

UNIDAD SI Caja x 20 placas

UNIDAD SI Unidad
BIOMERIEUX, 

BIOMETRIX

Prueba SI
Estuche x 25 

pruebas 



MARCA OFERTADA CUMPLE
LABORATORIO 

FABRICANTE 
REGISTRO SANITARIO

BD SI BD 2019DM-0019344

BD SI BD 2019DM-0019344

BD SI BD 2016DM-0014287

BD SI BD 2016DM-0014287

BD SI BD 2016DM-0014287

BD SI BD 2016DM-0014287

BD SI BD 2016DM-0014287

IMMUCOR-GAMMA NO IMMUCOR-GAMMA 2020RD-0001040-R2

DIRECCION ADMINISTRATIVA
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IMMUCOR-GAMMA NO IMMUCOR-GAMMA 2020RD-0001042-R2

IMMUCOR-GAMMA NO IMMUCOR-GAMMA 2020RD-0001034-R2

BIOMERIEUX SI BIOMERIEUX 2017RD-0004321

BIOMERIEUX N/A BIOMERIEUX 2017RD-0004320

Merck SI Merck NO REQUIERE

CEPILAB, OSS N/A Cepilab S.A.S 2018DM-0018165

BIOLIFE, CEPILAB N/A Cepilab S.A.S 2018DM-0018165



BIOLIFE, VACUETTE, OSS N/A Cepilab S.A.S 2018DM-0018165

Wondfo Biotech Co N/A Wondfo Biotech Co 2019RD-0005358

ALERE DETERMINE SI ALERE DETERMINE 2019RD-0002439-R1

SD BIOLINE SI SD BIOLINE 2019RD-0002439-R1

SD BIOLINE SI SD BIOLINE 2019RD-0002590-R1

SD BIOLINE SI SD BIOLINE 2019RD-0002498-R1

SD BIOLINE SI SD BIOLINE 2019RD-0002496-R1

ALERE DETERMINE SI ALERE DETERMINE 2019RD-0000824-R2



BIOPLAST N/A BIOPLAST NO REQUIERE

WIENER LAB N/A WIENER LAB NO REQUIERE

BIOMERIEUX SI BIOMERIEUX 2017RD-0004321

BIOMERIEUX SI BIOMERIEUX 2015RD-0003335

SI ABBOTT  2021RD-0002020-R1



VENCIMIENTO 

REGISTRO 

SANITARIO

CANTIDAD 

REQUERIDA
CANTIDAD OFERTADA

VALOR UNITARIO EN 

LA UNIDAD DE 

METROSALUD

IVA

12/02/2029 208,460 208460  $                        613.00 19%

12/02/2029 2,100 2,100  $                        528.00 19%

12/02/2026 2,450 2,450  $                        840.00 19%

12/02/2026 237,300 237,300  $                        852.00 19%

12/02/2026 11,900 11,900  $                        625.00 19%

12/02/2026 152,600 152,600  $                        577.00 19%

12/02/2026 7,000 7,000  $                    1,142.00 19%

20/02/2025 700 700  $                    6,450.00 0%
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20/04/2025 700 700  $                    6,450.00 0%

20/02/2025 700 700  $                    8,783.00 0%

11/07/2027 175 175  $                    7,183.00 19%

11/07/2027 1,400 1,400  $                  14,808.00 19%

NO REQUIERE 4,200 4,200  $                        822.00 19%

15/06/2028 3,850 3,850  $                        308.00 19%

15/06/2028 73,500 73,500  $                        308.00 19%



15/06/2028 73,500 73,500  $                        308.00 19%

06/03/2029 22,400 22,400  $                    1,573.00 0%

21/05/2029 3,150 3,150  $                    6,974.00 0%

21/05/2029 1,400 1,400  $                    5,889.00 0%

26/07/2024 12,600 12,600  $                  12,667.00 0%

22/05/2024 1,200 1,200  $                    4,703.00 0%

22/05/2024 720 720  $                    7,744.00 0%

22/05/2024 140 140  $                    7,417.00 0%



NO REQUIERE 35,000 35,000  $                        492.00 19%

NO REQUIERE 14,000 14,000  $                          83.00 19%

11/07/2027 350 350  $                    8,575.00 19%

18/08/2025 40 40  $                  17,150.00 19%

30/09/2031 175 175  $                400,000.00 0%



VALOR TOTAL
EVALUACION 

PRELIMINAR
OBSERVACION

EVALUACION 

DEFINITIVA

 $              152,065,316 

HABILITADO

 $                  1,319,472 

HABILITADO

 $                  2,449,020 

HABILITADO

 $              240,593,724 

HABILITADO

 $                  8,850,625 

HABILITADO

 $              104,779,738 

HABILITADO

 $                  9,512,860 

HABILITADO

 $                  4,515,000 INHABILITADO

NO CUMPLE MARCA. 

El PROVEEDOR 

INFORMA QUE ESAS 

MARCAS NO EXISTEN 

EN COLOMBIA, POR 

FAVOR VERIFICAR
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 $                  4,515,000 INHABILITADO

NO CUMPLE MARCA. 

El PROVEEDOR 

INFORMA QUE ESAS 

MARCAS NO EXISTEN 

EN COLOMBIA, POR 

FAVOR VERIFICAR

 $                  6,148,100 INHABILITADO

NO CUMPLE MARCA. 

El PROVEEDOR 

INFORMA QUE ESAS 

MARCAS NO EXISTEN 

EN COLOMBIA, POR 

FAVOR VERIFICAR

 $                  1,495,860 HABILITADO

 $                24,670,128 HABILITADO

 $                  4,108,356 HABILITADO

 $                  1,411,102 PENDIENTE
ESTA EN EVALUACION 

DE MUESTRAS

 $                26,939,220 PENDIENTE
ESTA EN EVALUACION 

DE MUESTRAS



 $                26,939,220 PENDIENTE
ESTA EN EVALUACION 

DE MUESTRAS

 $                35,235,200 PENDIENTE
ESTA EN EVALUACION 

DE MUESTRAS

 $                21,968,100 

HABILITADO

 $                  8,244,600 

HABILITADO

 $              159,604,200 

HABILITADO

 $                  5,643,600 

HABILITADO

 $                  5,575,680 

HABILITADO

 $                  1,038,380 

HABILITADO



 $                20,491,800 PENDIENTE
ESTA EN EVALUACION 

DE MUESTRAS

 $                  1,382,780 

HABILITADO

 $                  3,571,488 

HABILITADO

 $                      816,340 

HABILITADO

 $                70,000,000 

HABILITADO



Nº OFERENTE CONCEPTO 

CERTIFICACION ISO Y/O 

CERTIFICACIÓN POR 

REPRESENTANTE LEGAL 

ACREDITANDO SISTEMA DE 

GESTION DE CALIDAD Y 

TRANSPORTE. ANEXO # 6

PROGRAMA , PLAN Y/O 

SISTEMA DE MANEJO 

AMBIENTAL

 CONSTANCIA 

SANITARIA DE 

DISTRIBUCION, CCA  O 

BPM

REGISTROS 

SANITARIOS  Y 

FICHAS TECNICAS 

1
MACROMEDICOS 

SAS
HABILITADO

CUMPLE: Aporta anexo n°6  

diligenciado, donde informa que 

cuentan con un sistema de gestión de 

calidad y que dispone de vehiculos 

habilitados para el transporte de los 

insumos requeridos.

CUMPLE: Aporta programa 

de gestión integral de 

residuos.

 CUMPLE:Envìa carta donde 

solo informa la visita 

realizada, con concepto 

FAVORABLE con 

requerimientos

CUMPLE: Aporta  

registro sanitario 

vigente  y fichas 

técnicas.

VIRGINIA YEPES RUIZ SANDRA JULIETH VASCO VALENCIA

Lider Programa- Contartación I.H. Regente de Farmacia- Contratacion I.H.

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

          SELECCIÓN DIRECTA PARA CONTRATAR SUMINISTRO DE INSUMOS DE LABORATORIO

EVALUACION TECNICA

jueves, 25 de mayo de 2023

GRUPO CONTRATACIÓN INSUMOS HOSPITALARIOS
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OBJETO DEL PROCESO DE SELECCIÓN: ADQUISICIÓN DE EQUIPOS BIOMÉDICOS PARA LA HABILITACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DEL SERVICIO DE LABORATORIO CLÍNICO Y 

SERVICIO FARMACÉUTICO PARA LA UNIDAD HOSPITALARIA BUENOS AIRES 

PROPONENTE: MACROMEDICOS SAS con NIT 900.294.227-0 

EVALUACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES 

REQUISITO JURIDICO SOLICITADO REQUISITO PRESENTADO  

CUMPLE/NO 

CUMPLE 

OBSERVACIONES 

Carta de presentación de la propuesta con el nombre y firma del representante 

legal o de alguien debidamente facultado. El contenido de la carta de 

presentación de la propuesta debe corresponder al texto del modelo que 

entrega LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO METROSALUD en estos Términos de 

Referencia. 

 

Si la propuesta se hace mediante apoderado, el poder deberá ser claro y 

expreso y ajustado a la Ley. 

Anexa la carta de presentación de la propuesta firmada por 

MANUEL JAVIER ARROYAVE LOPERA, representante legal 

identificado con c.c. 1.038.101.289 

CUMPLE 

 

Declaración de multas y sanciones de contratos anteriores (Anexo N°2) 

 

Los Proponentes deben suscribir el formato de declaración de multas y 

sanciones donde deben insertar la información sobre multas y sancione 

impuestas por Entidades Estatales  

Se presenta certificado firmado por Representante Legal donde 

manifiesta no contar con multas o sanciones.  
 CUMPLE 

 

Compromiso Anticorrupción (Anexo N° 3) 

 

Los Proponentes deben suscribir el compromiso anticorrupción contenido en el 

en el cual manifiestan su apoyo irrestricto a los esfuerzos del Estado colombiano 

contra la corrupción. 

Se presenta certificado firmado por Representante Legal CUMPLE 

 

Certificado debida diligencia  

(SARLAF) 

Obra en el expediente Certificación de debida diligencia donde 

el oficial de cumplimiento concluye que no existe alertas 

asociadas a la perspectiva de riesgos LA/FT 

CUMPLE 

 

Registro Único Tributario  

 

El proponente deberá anexar el Registro Único Tributario (RUT) 

expedido por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 

(DIAN) 

CUMPLE 

 

Autorización de la junta directiva o asamblea de socios. 

 

En el caso de que la propuesta sea por un valor mayor al autorizado en los 

Estatutos de la persona Jurídica, el representante legal que firma la propuesta 

deberá presentar la autorización respectiva de la Junta de Socios o de la Junta 

Directiva, o de todos los socios según sea el caso. 

 

No tiene restricciones, está plenamente facultado por ser único 

socio  
CUMPLE 
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Certificado de pago de parafiscales y aporte a la seguridad social de sus 

empleados. 

 

Si el proponente es una persona jurídica deberá acreditar el pago de los aportes 

por sus trabajadores a los sistemas de salud, riesgos profesionales, pensiones, 

Caja de Compensación Familiar, SENA e ICBF, mediante constancia suscrita por 

el revisor fiscal si lo hubiere, si no lo hay, por el representante legal, mínimo 

durante los seis (6) meses anteriores a la celebración del contrato. (Art. 50, Ley 

789 de 2002 “Reforma Laboral”). 

Firmado por el revisor fiscal CESAR ANDRES HERMIDA SERRANO con 

CC 80.017.255 y TP 134610-T 
CUMPLE 

 

Certificado de existencia y representación legal. 

 

En el evento de que los proponentes sean personas jurídicas de derecho 

privado, deberán acreditar su existencia y representación legal, mediante 

certificado que para el efecto expida la Cámara de Comercio 

correspondiente, sobre existencia, duración, representación legal y limitaciones 

del representante para actuar a nombre de la persona jurídica, expedido 

dentro de tres (3) meses anteriores a la fecha del cierre de la convocatoria. Esta 

exigencia aplicará para cada uno de los integrantes del consorcio o unión 

temporal, cuando la oferta sea presentada en esta modalidad. 

 

Se presenta certificado de existencia y representación legal de la 

Cámara de Comercio de Medellín del 09/05/2023  

 

La vigencia de la sociedad es indefinida 

 

La empresa tiene como objeto social: El Objeto social de la 

sociedad será: La comercialización de  material  médico  

quirúrgico,  reactivos,  equipos  e  insumos  para 

laboratorio    clínico,   equipos  e  instrumental  quirúrgico,  ropería 

hospitalaria,  muebles para dotaciones de clínicas y hospitales, 

insumos para  el  aseo,  mantenimiento  y  reparación de equipos 

biomédicos y en general todas  aquellas actividades necesarias 

para el cumplimiento del 

objeto social 

CUMPLE 

 

Garantía de seriedad de la propuesta 

 

A la propuesta deberá adjuntarse una Garantía de Seriedad, otorgada por un 

banco o una Compañía de Seguros legalmente autorizada para funcionar en 

Colombia, con domicilio en la ciudad de Medellín. 

 

La vigencia de la Garantía de Seriedad de la propuesta será de cuatro (04) 

meses contados a partir de la fecha de cierre de la Invitación entiéndase por 

tal la fecha de la entrega de la propuesta. La Garantía de Seriedad de la 

propuesta deberá ser constituida por valor equivalente al 10% del valor total de 

la propuesta 

 

 

Se presentó póliza de seriedad de la oferta con  

 

 

CUMPLE 

 

 

Registro Único de Proponentes  
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El proponente deberá anexar el registro único de proponentes (RUP), expedido 

por la Cámara de Comercio. 

 

La inscripción del proponente debe estar vigente en los términos establecidos 

por el Decreto 1082 de 2015. 

 

 

Se presentó RUP  

  

 

 

Fotocopia del documento de identidad del Representante Legal  

 

Las personas naturales colombianas deberán presentar copia de su Cédula de 

Ciudadanía. Las personas naturales extranjeras, deberán acreditar su existencia 

mediante la presentación de la copia de su pasaporte, y si se encuentran 

residenciadas en Colombia, mediante la presentación de la copia de la Cédula 

de Extranjería expedida por la autoridad colombiana competente o Visa de 

Residente.  

 

Anexa fotocopia de la Cedula de ciudadanía de MANUEL JAVIER 

ARROYAVE LOPERA, Representante legal identificado con c.c. 

1.037.578.838 

 

 

 
CUMPLE 

 

Certificado de antecedentes Judiciales: El proponente, sea que actúe como 

persona natural, como consorcio o unión temporal, deberá aportar copia 

de dicho documento, con vigencia no mayor a un (1) año, respecto del 

mismo o de cada persona natural que integra el consorcio o unión 

temporal. Para el caso de personas jurídicas, igualmente debe aportar 

copia del mismo respecto del representante legal. 

 

Anexa el certificado de antecedentes judiciales del Representante 

Legal MANUEL JAVIER ARROYAVE LOPERA, Representante legal 

identificado con c.c. 1.037.578.838 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

Certificación de no ser responsable fiscalmente: Se debe anexar certificación 

expedida por la CONTRALORIA NACIONAL (Ley 610 de 2000, Art. 60), con 

vigencia no mayor a tres (03) meses, donde se establezca que el oferente 

no aparece en el boletín de responsables fiscales. Esta observación 

también es válida para los miembros integrantes de Consorcios o Uniones 

Temporales y para el Representante Legal de las personas jurídicas 

Anexa Certificado de Antecedentes de la Contraloría General de 

la república de la persona natural representante legal MANUEL 

JAVIER ARROYAVE LOPERA, Representante legal identificado con 

c.c. 1.037.578.838  

 

de la persona jurídica No figuran reportados como responsable 

fiscal   

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Certificado de Antecedentes Disciplinarios: Para personas naturales y todos los 

integrantes de consorcios o uniones temporales y para el representante 

Legal de las personas jurídicas, deberán presentar certificado de 

antecedentes vigente a la fecha de cierre del presente proceso de 

selección (no mayor a tres (03) meses), emitido por la PROCURADURÍA 

GENERAL DE LA NACIÓN, de conformidad con lo consagrado en el artículo 

174 de la Ley 734 de 2002. 

Anexa Certificado de Antecedentes de la Contraloría General de 

la república de la persona natural representante legal MANUEL 

JAVIER ARROYAVE LOPERA, Representante legal identificado con 

c.c. 1.037.578.838  

 

de la persona jurídica No figuran reportados como responsable 

fiscal   

CUMPLE 

 

 

 

 

 

Certificado del Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas: Metrosalud 

consultará y verificará, de la página Web de Policía Nacional de Colombia 

– Portal de Servicio al Ciudadano, el Sistema Registro Nacional de Medidas 

Correctivas, para verificar si existen multas en mora en los últimos seis (6) 

meses, impuestas por virtud del artículo 183 del Código Nacional de Policía, 

Ley 1801 de 2016, del representante legal de la persona jurídica individual 

de los representantes legales de los consorcios y/o uniones temporales que 

van a participar en el presente proceso. 

Anexa el certificado del Sistema Registro Nacional de Medidas 

Correctivas – RNMC de legal MANUEL JAVIER ARROYAVE LOPERA, 

Representante legal identificado con c.c. 1.037.578.838 

 

 
CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

Firma funcionario;  

 

 

_______________________________.  

Oscar Luis Urbiña navas 

Abogado contratista  

 

 

 

 

 

 


